
АДМИ]!

ПОСТ,

"78
НОВ.

77

О внесении измененийв постак
муниципального обра зования

01.08. 2014 № 1676 «Об утверждении Пол
работников муниципальных организаций Ясногорского

осуществляющих образовате

В соответствии с Федеральным закс
общих принципах организации
Федерации»,

|

Ясногорский район администрация
район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в пост
образования Ясногорский район
Положения об условиях оплаты тру
Ясногорского района, осуществ
изложив приложениек постановлен

2. Признать утратившим
муниципального образования Ясног
«О внесении изменений в поста
образования Ясногорский район
Положения об условиях оплатытру
Ясногорского района, осуществляю

3. Обнародовать настоящее
официальном сайте муниципально
Интернет. |

4. Постановление вступает в
пункта 15 подраздела2.1 раздела 2
в силус 1 сентября 2023 года.

Глава администрации
муниципального образования
Ясногорский район.

на основании статьи
местнот

33 и
муницу

ановлен
от 01.0
да рабо
тяющих
ИЮВ НО!

силу
орский
новлени
от 01.0
да рабо

щих обр
>
- ПОСТЕ

го образ

силу с 1

НИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГ

_

ЯСНОГОРСКИй

приложений

ОБРАЗОВАНИЯ
РАЙОН

ЛЕНИЕ

№ 7
‚овление администра
Ясногорский район

ожения об условиях‹
ции
от
оплатытруда
района,

льную деятельность»

©оном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
о самоуправления в Российской
тава муниципального образования
‘пального образования Ясногорский

ие администрации муниципального
8.2014 № 1676 «Об утверждении
тников муниципальных организаций

образовательную деятельность»,
зой редакции (Приложение).

постановление администрации
район от 27 июля 2022 года № 1099
е администрации муниципального
8.2014 № 1676 «Об утверждении
тников муниципальных организаций
азовательную деятельность».
новление путем размещения на
ования Ясногорский район в сети

октября 2023 года, за исключением

В.В. Мухин



ПОЛОЖ

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образованияртррокиы районоПриложение
к постановлению администрации

муниципального образования
Ясногорский район

от 01.08.2014 № 1676

ЕНИЕ
об условиях оплаты труда работников муниципальных организаций

Ясногорского района, осуществляющих ‹ образовательную деятельность

1. Общие положения

1. Настоящее Положение об условиях оплаты труда работников
муниципальных организаций Ясногорокого района, осуществляющих
образовательную деятельность (далее —

определения условий и порядка оплаты
организаций—Ясногорского района, о
деятельность (далее

‹

соответственно — Орг
себя:

размеры должностных олвДов (ок:
предусмотренные по должностям педагоги
преподавательской (педагогической
профессиональным квалификационн

размеры повышающих коэффи
ставкам;

|

условия оплаты
`

труда руковс
главных бухгалтеров;

условия оплаты труда работ
профессиям рабочих;

ников,

порядок и условия установления выпле
порядок и условия установления выпла

гогичесособенности оплаты труда пед
другие вопросыоплатытруда.
2. Положение распростран;

ведомственной принадлежности,
урегулированы иными нормативны
Ясногорского района.

ется
если

работь
ым груп
циентов

›дителей

+

ми пра

3. Оплата труда работников
обеспечения зависимости заработ

в Орга
Ной ПЛ

Положение), разработано в целях
труда работников муниципальных
существляющих образовательную
‚низации, работники) и включает в

падов), ставок заработной платы,
ческих работников за норму часов
г (далее — ставка), в том числе по
пам (далее — ПКГ) работников;
к должностным окладам (окладам),

Организаций, их заместителей и

осуществляющих деятельность по

т компенсационного характера;
т стимулирующего характера;
ких работников;

а Организации независимо от
соответствующие вопросы не

вовыми актами Тульской области,

низациях формируется на основе
аты каждого работника от его



квалификации, сложности, количест

4. Условия оплаты труда, вкл!
ставки, повышающих коэффициент

ва, качес

ючая ра:
ОВ К ДОЛ

тва, а также условий труда.

змер должностного оклада (оклада),
жностному окладу (окладу), ставке,

надбавку за специфику работы в Организе
стимулирующего характера, являются обяза:
договор.

ции, выплаты компенсационного и
гельными для включения в трудовой

а работ
ремени
т быть

5. Месячная заработная плат
этот период норму рабочего в

(трудовые обязанности), не може
платыв Тульской области.

ника, полностью отработавшего за
и выполнившего норму труда

ниже минимальной заработной

мотренных настоящим Положением,
для работников государственных

щих отраслей.

6. Оплата труда работников, не предус
производится в порядке, установленном
организаций Тульской области соответствую

заняты?
оемени
тработат
оговоро!

7. Оплата труда работников,
условиях неполного рабочего в]
производится пропорционально о
условиях, определенных трудовым д

‹ по совместительству, а также на
или неполной рабочей недели,

нному времени либо на других
м.

аботной
в поряд

8. Определение размеров зар
также по должности, занимаемой
раздельно по каждой из должностей.

платы по основной должности, а
ке совместительства, производится

9. Оплата труда работников
бюджетных ассигнований, предус
Организаций,на текущий финансовь

Органи
мотренн
ТИ ГОД.

заций осуществляется в пределах
ых на оплату труда работников

2. Порядоки условия оплаты труда
2.1. Порядоки условия оплаты труда работников образования

19. Размеры должностных ‹

Организаций устанавливаются
окладов,

на осно
ставок работников образования

ве отнесения занимаемых ими
должностей к ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об
утверждении профессиональных квалификационных групп должностей
работников образования»:



Должности по уровня м Размер окладов, рублей

отнесенные КДолжности,
тнесе

_ПКГ  «Учебно-
6341вспомогательный персонал первого уровня»

Должности, отнесенные к ПКГ «Учебно-
вспомогательный персонал второго уровня»

1 квалификационный уровень 7400

2 квалификационный уровень 7771

Должности, отнесенные к ПКГ «Педагогические
работники»

1 квалификационный уровень 11442

2 квалификационный уровень 12014

3 квалификационный уровень 12357

4 квалификационный уровень 12586

Должности, тнесенные к ПГ «Руководители
структурных подразделений»

1 квалификационный уровень 13312

2 квалификационный уровень 13977

143783 квалификационный уровень



Должностные оклады за
подразделений Организации устан
соответствующих руководителей.
образования Организации, деятель
процессом, увеличивается на 100

компенсации на обеспечение книго
изданиями, установленный по состс

10.1. Размеры
Организаций, занимающих должн
Приказом Министерства здравоохр
Федерации от 05. 05.2008 М 2

квалификационных групп должнос”

должное

авливаю
Должн

НОСТЬ 1

рублей
издатели
нию не

тных
ости, не
анения
16н "О
гей рабо

местителей руководителей структурных
тся на 10 процентов ниже окладов
остной оклад, ставка работников
оторых связана с образовательным

— размер ежемесячной денежной
ской продукцией и периодическими
\ 31 декабря 2012 года.
окладов работников образования

включенные в ПКГ, утвержденные
и социального развития Российской
б утверждении профессиональных
тников образования":

Должности Размер, рублей

Советник директора по воспитан]
детскими общественными объеди!

ИЮ И В3З:

чениями
зимодействию с 12586

Должностной оклад работн
воспитанию и взаимодействию ‹
увеличивается на 100 рублей - ра
обеспечение книгоиздательской
установленный по состоянию на 3]

11. Работникам образования
коэффициентык должностным окл

коэффициенповышающий.
Организации (структурному подра

персональный повышающий
повышающий коэффициент
повышающий  коэффициее

квалификационную категорию.
Размер выплат по повышаю

ставке определяется путем умно
работника на повышающий коэфф

Применение повышающих 1
не образует новый должностной а

выплат компенсационного и сти

процентном отношении к должно
Размеры и иные условия

должностным окладам, ставкам
Положения.

12. Повышающий коэффи

Организации (структурному под
циент

йков ПО

продукц
декабр
Органи

адам,слтк |)

зделени
коэффи

к ДОлЖн
т к
щему к
кения |
ициент
оэффиц
клад, ст
мулиру!
стному<
примен
 приве

разделе!

детску
змер еж

олжностномуУ
ю);
циент к должностному окладу, ставке,
остному окладу, ставке за выслугу лет,
должностному

к должностному окладу,
нию) устанавливается в размере 0,25

должности советник директора по

‘ми общественными объединениями
месячной денежной компенсации на
ией и периодическими изданиями,
я 2012 года.
зации устанавливаются повышающие
авкам:

окладу, ставке по

окладу, ставке за

рэффициенту к должностному окладу,
азмера должностного оклада, ставки

к должностному окладу, ставке.
иентов к должностному окладу, ставке
авку и не учитывается при начислении
ощего характера, устанавливаемых В

кладу, ставке.
-ния повышающих коэффициентов к

дены в пунктах 12-15 настоящего

ставке по



работникам образования,
подразделении), расположенной в сельской

работающим в Организации (структурном
местности.

13. Персональный повышающий коэффициент к должностному окладу,
ставке может быть установлен руководителем Организации в отношении

конкретного работника в соответствии с коллективным договором, локальным

нормативным актом, принятым по
работников.

Установление персонального
должностному окладу, ставке работникам
обязательный характер.

Выплаты по
должностному окладу, ставке носят

персональному

повышающего

повышающему
стимулирующий характер.

согласованию с представительным органом

коэффициента к
образования Организации не носит

коэффициенту к

Размер персонального повышающего коэффициента к должностному

окладу, ставке — до 3,0.
14. Повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке за выслугу

лет работникамустанавливается образования Ор ганизации согласно

приложениям №1-3 к настоящему Положению.
15. Повышающий коэффициент

устанавливаетсяквалификационную категорию
Организации в следующих размерах:

К ставке за
образования

должностному окладу,
работникам

при наличии квалификацион НОЙ категории «педагог-наставник»,«педагог-
методист»- 0,2;

при наличии высшей квалификационной категории- 0,15;

при наличии первой квалификационной категории- 0,1.
16. С учетом условий труда работникам образования Организации

устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные
разделом 5 настоящего Положения.

17. Работникам образования Организации устанавливаются выплаты

стимулирующего
Положения.

характера, предусмотренные разделом 6 настоящего

18. Особенности оплаты труда педагогических работников Организации

устанавливаются приложением №4 к настоящему Положению.

2.2. Порядоки условия оплаты труда работников,
занимающи Хх должн

19. Размеры должностных окладов

ости служащих

работ ников, занимающих должности

служащих, устанавливаются на основе отн
ПКГ, утвержденным приказом Министер

от 29.

профессиональных квалификационных
руководителей, специалистов и служащих»:

развития Российской Федерации

есения занимаемых ими должностей к
ства здравоохранения и социального
05.2008 № 247н «Об утверждении
групп общеотраслевых должностей



| Размер
Должности по уровням окладов,

рублей

должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности
служащих первого уровня"

1 квалификационный уровень _

6341

2 квалификационный уровень 6659

должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности
служащих второго уровня"
1 квалификационный уровень __ 7400

2 квалификационный уровень 7771

3 квалификационный уровень 8140

4 квалификационный уровень 8510

5 квалификационный уровень 8880

должности, отнесенные к ПКГ  Общеотаслевые должности
служащих третьего уровня"
1 квалификационный уровень 10566

2 квалификационный уровень 11095

3 квалификационный уровень 11624

4 квалификационный уровень 12152

5 квалификационный уровень 12681

должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности
служащих четвертого уровня"
1 квалификационный уровень 12681

2 квалификационный уровень 13312

3 квалификационный уровень
_

| 13945

20. Размеры должностных окладов работников, занимающих должности

служащих, не включенные в ПКГ:

Должности Размер окладов, рублей

Заведующий библиотекой, читальным залом 19019

Начальник отдела _ 12681

Системный администратор, специалист по 10566
охране труда, специалист в сфере закупок



21. Работникам, занимающи
повышающие коэффициентык долж

повышающий коэффициент
(структурному подразделению);

персональный повышающий кповышающий коэффициент к,
Размер выплат по повышаю

определяется путем умножения ре
повышающий коэффициент.

Применение повышающих к

\

компенсационного и стимулиру
процентном отношении к должносте

Размеры и иные условия пр
должностным окладам приведеныв

22. Повышающий коэффицие!
(структурному подразделению) усл
занимающим должности служащих
подразделении), расположенной в се

23. Персональный повьниаюц
ставке может быть установлен |
конкретного работника в соответст

2

работников.
|

Установление—персонального=по

должностному окладу работникам, занимаю
обязательный характер.

Выплаты по персональному п
должностному окладу носят стимулирующи!

пающегРазмер персонального повых
окладу — до 3,0.

24. Повышающий коэффицие

М долж

К ДОЛЖ

оэффиц!
должнос
ему коэ
змера должностного оклада работника на

оэффице
образует новый должностной оклад и не у

ющего
ОМУ окл

пунктах
НТ К Дол
ганавлие

льской \
ций коЭ

ВИИ С КС

нормативным актом, принятым по согласог

НОоСТНЫ

именент

работа

уководи

НТ К До]

[

ности служащих, устанавливаются
м окладам:
ностному окладу по Организации

иент к должностному окладу;
тному окладуза выслугу лет.
ффициенту к должностному окладу

тентов к должностному окладу не
читывается при начислении выплат

характера, устанавливаемых в
аду.
яя повышающих коэффициентов к
22-24 настоящего Положения,

жностному окладу по Организации
ается в размере 0,25 работникам,
ющим в Организации (структурном
иестности.
ффициент к должностному окладу,
телем Организации в отношении
ллективным договором, локальным

анию с представительным органом

вышающего коэффициента к
щим должности служащих,не носит

овышающему
й характер.
о коэффициента к должностному

коэффициенту к

пжностному окладу за выслугу лет
устанавливается работникам, занимающим должности служащих, согласно
приложениям № 1-3 к настоящему Положению.

25. С учетом условий труда рабфтникам, занимающим должности
служащих, устанавливаются выплаты компенсационного характера,
предусмотренныеразделом 5 настоящего Положения.

26. Работникам, занимающий
выплаты стимулирующего характер
Положения.

_

2.3. Порядок и условия оплать
деятельность п

и долж
а, преду

г труда|о профе

чости служащих, устанавливаются
смотренные разделом 6 настоящего

работников, осуществляющих
ссиям рабочих



27. Размеры окладов раб
деятельность по профессиям рабо
профессий к квалификационным
Министерства здравоохранения и с

ОТНИКОЕ

чих, уст
уровня

оциальн

Организации, осуществляющих
анавливаются на основе отнесения

м ИКГ, утвержденным приказом
ого развития Российской Федерации

^

от 29.05.20018 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных
групп общеотраслевых профессий рабочих»:

Квалификационные уровни Размер оклада, руб.
ИКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

1 квалификационный уровень 5303
2 квалификационный уровень 5555

ИКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
1 квалификационный уровень 6167
2 квалификационный уровень 7518
3 квалификационный уровень 8261
4 квалификационный уровень 9916

К 4 квалификационному уровню относятся наименования профессий.

рабочих, предусмотренных 1-3  квалификационными уровнями ПКГ
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня, выполняющих по
решению руководителя Организаци
(особо ответственные) работы.

28. Работникам Организац
профессиям рабочих, устанавливают

повышающий коэффициент
подразделению).

персональный повышающий к
повышающий коэффициент к
Применение повышающих ко

оклад и не учитывается при |

стимулирующего характера, устан
окладу.

Размеры и иные условия пр
окладам приведеныв пунктах 29—31

29. Повышающий коэффицие!
подразделению) устанавливаетсяв|деятельность по профессиям рабочи
подразделении), расположенной в се

30. Персональный повышаю
осуществляющим деятельность по ц

И важнее

ии, 0с
ся повы
к оклад

оэффиц:
окладу з
эффици
начислет
авливае

именену
настояп

тт к окл
размере
х, работ
ЛЬСКОЙ \
щий ко
рофесси

те (особо важные) и ответственные

уществляющим деятельность по
шающие коэффициентык окладам:

(у по Организации (структурному

тент к окладу;
а выслугу лет.
ентов к окладу не образует новый
ии выплат компенсационного и
мых в процентном отношении к

я повышающих коэффициентов к
чего Положения.
аду по Организации (структурному
0,25 работникам, осуществляющим
ающим в Организации (структурном
иестности.
эффициент к окладу работникам,
ям рабочих, может быть установлен



руководителем Организации в
соответствии с коллективным д
принятым по согласованию с предст

Установление персонального
работникам, осуществляющим деят
обязательный характер.

Выплаты по персональному п
стимулирующий характер.

Размер персонального повышающего 1

31. Повышающий коэффициент к окл
работникам, осуществляющим деятельност
приложениям №1-3 к настоящему П

32. С учетом условий
профессиональную деятельность 1

выплаты компенсационного характе
Положения.

33. Работникам, осуществляющим п
профессиям рабочих, устанавливаются вы
предусмотренныеразделом 6 настоящего По

овыышаю

труда
10 прод
ра, пред

отнош
оговором, локальным нормативным актом,
авитель

повышающего коэффициента к окладу
ельност

НИИ конкретного работника В

ным органом работников.

ь по профессиям рабочих, не носит

щему коэффициенту к окладу носят

оэффициента к окладу — до 3,0.
аду за выслугу лет устанавливается
ь по профессиям рабочих, согласно

оложению.
работникам, осуществляющим

ессиям рабочих, устанавливаются
усмотренные разделом 5 настоящего

рофессиональную деятельность по
платы стимулирующего характера,
ложения.

3. Условия оплаты труда руководителя Организации,
его заместителей и глав ного бухгалтера

34. Должностной оклад руководителя Организации определяется трудовым
договором и устанавливается В кратном ОТН

работников, которые относятся к основн
ошении к средней заработной плате
ому персоналу возглавляемой им

Организации, и составляет до 5 размеров средней заработной платы указанных
работников.

Размер кратности для установления
Организации определяется учредителем

должностного оклада руководителя
в соответствии с отнесением

Организации к группе по оплате труда руководителей на основании объемных
показателей деятельности Организации.

Порядок отнесения Организации к гр}
и объемные показатели деятельности Органи
№5 к настоящему Положению.

К основному персоналу должностей
заработной платы и определения размеров д
Организаций относятся работники, н
выполнение основных функций, с цел
Организация. Перечень должностей рабо
персоналу, для определения размеров дол
Организаций определен приложением № бк

т

5ью реализации

ппе по оплате труда руководителей
зации предусмотрены приложением

работников для расчета средней
олжностных окладов руководителей

обеспечивающие
которых создана

тников, относимых к основному
жностных окладов руководителей
настоящему Положению.

епосредственно



Конкретный перечень
основному персоналу, устанавли
Организации,в зависимости от нап]

Размеры должностных оклад
главного бухгалтера устанавливают
оклада руководителя.

Предельный уровень соотно
руководителя, заместителей руков
формируемой за счет всех и
рассчитываемой за календарный
работников Организации (без уч
руководителя, его заместителей, 1

восьмикратного размера..
35. С учетом условий труда |

бухгалтеру Организации устан
характера, предусмотренные раздел

Руководителю | ‘Организации
учредителем.

наименован

10

лвается
›авления
ов замес
ся на 1

шения
эдителя,

год, и

лавного

ом 5 нас

Заместителям руководителя, главному
устанавливаются руководителем

локальным нс
выплаты
коллективным договором,
согласованию с представительным о

36. Премии руководителю От
учетом результатов деятельности (<
оценки и целевыми показателями эфф
предусмотренными Положением об
учредителем и согласованнымс терр

Выплаты стимулирующего
настоящего Положения, заместителям руков
быть установлены руководителем ©
договором, локальным нормативн!
представительным органом работни!

4. Порядок исчислени
платы для определения

руководит

37. Порядок
определения размера должностного
Порядок) определяет правила исх

определения размера должностного
38. При расчете средней

должностные оклады,

исчисления р

ставки, вып

рганом|ганизац
Эрганиз

оплате
›иториал

рганиза
ым акте
КОВ.

я разме
размер

еля Ор!

азмера
оклада
тислени;
оклада р

латы п

сточник

ета за]

уководи
авливаю

указа

характе]

заработи

ий должностей, относящихся к
локальным нормативным актом

Г деятельности Организации.
тителей руководителя Организации,
0-30 процентов ниже должностного

среднемесячной заработной платы
главного бухгалтера Организации,

ов финансового обеспечения и
среднемесячной заработной платы

аботной платы соответствующего
бухгалтера) не может превышать

телю, его заместителям и главному
тся выплаты компенсационного
гоящего Положения.
нные выплаты устанавливаются

бухгалтеру Организации указанные
Организации в соответствии с

рмативным актом, принятым по
работников.
ии устанавливаются учредителем с
ации в соответствии с критериями
ективности работы Организации,
груда руководителей, утверждаемым
тьной организацией Профсоюза.
ра, предусмотренные разделом 6

одителя, главному бухгалтеру могут
ции в соответствии с коллективным
мм, принятым по согласованию с

ра средней заработной
а должностного оклада
ганизации

средней заработной платы для
руководителя Организации (далее —

средней заработной платы для
уководителя Организации.
юй платы учитываются оклады,
о повышающим коэффициентам к



И

должностным окладам, ставкам, выплаты стимулирующего характера
работников основного персонала Организации, которые осуществляются за счет
средств бюджета Тульской области.

При расчете средней заработной платы не учитываются выплаты
компенсационного характера работников основного персонала, надбавка за
специфику работыв Организации.

Расчет средней заработной платы|работников основного персонала
Организации осуществляется Организацией за календарный год,
предшествующий году установления оклада руководителя Организации.

39. Средняя заработная плата работников основного персонала
Организации определяется путем деления суммы должностных окладов, ставок,
выплат по повышающим коэффициентам |к должностным окладам, ставкам,
выплат стимулирующего характера работников основного персонала
Организации за отработанное время в предшествующем календарном году на
сумму среднемесячной численности работников основного персонала
Организации за все месяцы календарного года, предшествующего году
установления оклада руководителя Организации.

40. При определении среднемесячной численности работников основного
персонала Организации учитывается среднемесячная численность работников
основного персонала Организации, работающих на условиях полного рабочего
времени, среднемесячная численность работников основного персонала
Организации, работающих на условиях неполного рабочего времени, и
среднемесячная численность работников основного персонала Организации,
являющихся внешними совместителями.

41. Среднемесячная численность работников основного персонала
Организации, работающих на условиях полного рабочего времени, исчисляется
путем суммирования численности работников основного персонала
Организации, работающих на условиях|полного рабочего времени, за
каждый календарный день месяца, то есть с 1 по 30 или 31 число (для февраля-по 28 или 29 число), включая выходные| и нерабочие праздничные дни, и
деления полученной суммына число календарных дней месяца.

Численность работников основного персонала Организации, работающих
на условиях полного рабочего времени, за выходные или нерабочие
праздничные дни принимается равной численности работников основного
персонала Организации, работающих на условиях полного рабочего времени, за
рабочий день, предшествовавший выходным или нерабочим праздничным дням.

В численности работников оснфвного персонала Организации,
работающих на условиях полного рабочего времени, за каждый календарный
день месяца учитываются работники основного персонала Организации,
фактически работающие на основании табеля учета рабочего времени
работников.

Работник, работающий в Организации на одной и более одной ставке
(оформленный в Организации как внутренний совместитель), учитывается в



списочной численности работников
человек (целая единица).

42. Работники основного перс
неполного рабочего времени в

Организации учитываются пропорц
Расчет средней численности

следующем порядке:
а) исчисляется общее колич

работниками, путем деления общ
отчетном месяце на продолж
продолжительности рабочей недели:

тидневн
(при шестидневной рабочей неделе);2

ятиднев!
+

7?

ятиднев

40 часов — на 8 часов (при пя

39 часов — на 7,8 часа (при п;
(при шестидневной рабочей неделе)

36 часов — на 7,2 часа (при п
(при шестидневной рабочей неделе)

33 часа — на 6,6 часа (при пя
(при шестидневной рабочей неделе)

30 часов — на 6 часов (при п:
(при шестидневной рабочей неделе)

24 часа — на 4,8часа (при пяте
шестидневной рабочей неделе);

6) затем определяется сред
работников за отчетный месяц в пе]
отработанных человеко-дней на чи
отчетном месяце.

43. Среднемесячная числен
Организации, являющихся внеп
соответствии с порядком определен
основного персонала Организации,|времени.

|

44. Изменение размера кратно
руководителя Организации произ
показателей.

45. При создании новой С

невозможно произвести расчет сред
персонала Организации для опреде

окладаразмер должностного |учредителем.

онала О
соответс

переведенные на работу на условиях 1

определении среднемесячной численности
иональн

его чис

12

ОСНоОвВН

этой ка

ество ч

ительно

7

тидневн
ы

тиднев:

дневно}

няя чи
ресчете
›ло рабс

[НОСТЬ

НИМИ
ия среде

сти для
водится

ней зара

работави

)рганиза

ления 1

›уководи

ого персонала Организации как один

рганизации, работавшие на условиях
твии с трудовым договором или
неполного рабочего времени, при
‹ работников основного персонала
о отработанному времени.
гегории работников производится в

еловеко-дней, отработанных этими
ла отработанных человеко-часов в
сть рабочего дня исходя из

ой рабочей неделе) или на 6,67 часа

зой рабочей неделе) или на 6,5 часа

ной рабочей неделе) или на 6 часов

ой рабочей неделе) или на 5,5 часа

той рабочей неделе) или на 5 часов

1 рабочей неделе) илина4 часа (при

сленность не полностью занятых
на полную занятость путем деления
чих дней в месяце по календарю в

работников основного персонала
совместителями, исчисляется В

темесячной численности работников
пих на условиях неполного рабочего

установления должностного оклада
с учетом изменения объемных

ции и в других случаях, когда
ботной платы работников основного
колжностного оклада руководителя,
теля Организации определяется



5. Порядоки усло
’

кКомпенсац

46. Работникам Организаци
компенсационного характера:

выплаты работникам, занятым
условиями труда;

=

выплаты за работу в услов
совмещении профессий (должност
время, расширении зон обслуживан
или исполнении обязанностей +
освобождения от работы, опреде
рабочего дня на части, за работу в
дополнительную работу, не входяц
(классное руководство, проверка
кабинетами, заведование кафедре
неблагополучных семей и тд.) и
нормальных);

надбавка за работу со свед
тайну. |

47. Перечень должностей,
предусматривает выполнение работ
труда, перечень должностей,
предусматривает знание  госуд
компенсационных выплаг устан
законодательством Российской Феде

Работодатель по согласованин
принимает локальные нормативные
выплат всем работникам, занятым
условиями труда.

На момент введения новой
устанавливается всем работникам О)
работодатель принимает меры по с
разработки и реализации програм:
условий и охраны труда. Если по
рабочее место признается безопасны

48. Доплата за совмещение

временно отсутствующего

совмещения им профессий (долж
исполнения обязанностей врем

1

13

ионног

и уста

и на раб

ИЯХ, ОТ!

ей), све]
ия, увел
ременн‹
ленной
ВЫХОДНЕ

ую вд
письмен
й, за

в дру

ениями,

ИСПОЛЕ

с вред:
выполне
арствене
авливак
рации.
о с пре)
акты, у‹
на рабо

системы
рганизат
пециаль
мы дейс
итогам
м, то ук

гника
и,

енно

професс
обслуживания, увеличение объема работ

работ
определенной трудовым договором, уста!

ностей),

вия установления выплат
› характера

навливаются следующие выплаты

отах с вредными и (или) опасными

‹лоняющихся от нормальных (при
рхурочной работе, работе в ночное
ичении объема выполняемых работы
› отсутствующего работника без

трудовым договором, разделении
те и нерабочие праздничные дни, за
олжностные обязанности работника
ных работ, заведование учебными
работу с детьми из социально
гих условиях, отклоняющихся от

составляющими государственную

ение обязанностей по которым
ными и (или) опасными условиями
ние обязанностей по которым
ых тайн, а также размер
огся в порядке, определенном

цставительным органом работников
танавливающие конкретный размер

тах с вредными и (или) опасными

оплаты труда указанная выплата
(ии, получавшим ее ранее. При этом
ной оценке условий труда с целью
твий по обеспечению безопасных
специальной оценки условий труда
азанная выплата не производится.
ий (должностей), расширение зон
ы или исполнение обязанностей
без освобождения от работы,
чавливается работнику в случаях

увеличения объема работы или
отсутствующего работника без



освобождения от работы, определен
Размер доплатыи срок, на который о:

соглашению сторон трудовым дого
дополнительной работы.

49. Процентная надбавка за работ
государственную тайну, устанавли
законодательством Российской Феде

50. Доплата за работу в ночно
час работы в ночное время. Ночнь
Работникам за работу в ночное время п
процентов должностного оклада(от
за каждый час работыв ночное врем

Расчет части должностного
определяется путем деления ‹

количество рабочих часов в соотве
от установленной продолжительнос'

Перечень должностей работни

14

ной тру)

вором с

вается в

рации.
е время
лм счит

лада), с
я.

оклада
›клада
тствуюн
ги рабоч
ков Орг

за работу в ночное время и размер до!
предусмотренном трудовым законод

51. Повышенная оплата за ра
дни производится работникам, п
нерабочие праздничные ДНИ, В ©0071

Федерации.
52. Повышенная оплата свер

часа работы не менее полуторного
двойного размера в соответствии СТ

хурочно!

ательсте
боту ве
ривлека:
гветстви

размер:
рудовым

53. Размеры и условия

6. Порядоки условияуста
’

 стимулир)

54. В целях поощрения рабо”
выполненную работу в
стимулирующие выплаты:

премиальные выплаты по итог
выплатыза качество выполняе

Орг

выплатыза интенсивность и вь
Выплаты стимулирующего ха

о

характера устанавливается локальным Е

принятым в соответствии с трудовым зако
трудовых договорах работников. Конкретны
характера не могут быть ниже предусмотре!
иными нормативными актами, содержащими

сущест!

ующего

ГНИКов

анизаци

мых раб

рактера

ам работ

тсокие р

цовым договором.
на устанавливается, определяется по
учетом содержания и (или) объема

у со сведениями, составляющими
размере и порядке, определенном

производится работникам за каждый
вется время с 22 часов до б часов.
роизводится доплата в размере 50
тавки, рассчитанного за час работы,

(оклада), ставки за час работы
работника на  среднемесячное

цем календарном годув зависимости
ей недели.
анизации для установления доплаты
тлаты устанавливаются в порядке,
ом.
зыходные и нерабочие праздничные
вшимся к работе в выходные и
и с Трудовым кодексом Российской

й работы составляет за первые два
, за последующие часы - не менее
а кодексом Российской Федерации.
зления выплат компенсационного
юрмативным актом Организации,
нодательством, конкретизируются в
з размеры выплат компенсационного
ных трудовым законодательством и
г нормытрудового права.

новления выплат
характера

за исключением руководителей) за
и устанавливаются следующие

ы;
от;
езультаты работы.

их виды, размеры и условия их



осуществления устанавливаются в
локальным нормативным актом, при
органом работников.

.

Решение об установлении вы
руководитель Организации, с уче
выплат стимулирующего харакк
Организации, в следующем порядке:

заместителям руководителя, гл

15

соотве
НЯТЫМ Г

плат сти
том ре
ра (да

гавному

гствии с коллективным договором,
10 согласованию с представительным

`мулирующего характера принимает
пения комиссии по установлению
лее Комиссия), созданной в

бухгалтеру, главным специалистам и
иным работникам, подчиненным руководителю непосредственно;

руководителям структурных подразделений Организации, главным
специалистам и иным работникам, подчиненным заместителям руководителя, —

по представлению заместителей рук
другим работникам, занятым е

— на основании представления рук
подразделений Организации.

оводите!
‚ структ:
водите

пя Организации;
урных подразделениях Организации,
лей соответствующих структурных

Установление выплат стимулирующего характера работникам
Организаций осуществляется в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных на оплату труда работников Организаций, а также за счет
средств от приносящей доход дея
работников, на текущий финансовый

55. Премиальные выплаты п
поощрения работников за общие
установленный период.

При назначении следует учиты
успешное и добросовестное и

обязанностей в соответствующем г

руководителей);

тельнос:
т ГОД.

о итога
резуль]

вать:
сполнен
териоде

достижение и превышение плановых и
своевременностьи полноту ПОДГОТОВКУ
56. Выплатыза качество выполняемых

при:
соблюдении регламентов,

выполнениюработ (услуг), предусмс
соблюдении установленных ср
отсутствии обоснованных жал
качественной подготовке и

стандарт
тренны

ОКОВ ВЫ
26 со стс

провед

ги, направляемых на оплату труда

м работы выплачиваются с целью
гаты труда по итогам работы за

ие работником своих должностных
(отсутствие замечаний со стороны

нормативных показателей работы;
готчетности. |

работ устанавливаются работникам

ов, технологий, требований к
х должностными обязанностями;
‚олнения работ/оказания услуг;
роны потребителей услуг;
ении мероприятий, связанных с

уставной деятельностью Организации.
57. Выплаты за интенсивность |и высокие’ результаты работы

устанавливаются работникам за:
интенсивность и напряженность работы (количество проведенных

исследований, мероприятийипр.);
обеспечение безаварийной, б

служб Организации;
сзотказной и бесперебойной работы всех



организацию и проведение меропри
авторитета Организации;

непосредственное участие вр

7. Другие во

58.

от должностного оклада (оклада), с
настоящему Положению.

Перечень должностей работн
специфику работы,
нормативным актом, принятым по
работников.

Руководителю Организации надбавка3
вливает
бавка за специфику работы в Организации
‚вливает

(структурном подразделении) устан:
Работникам Организации над

(структурном подразделении) устан
59. Работникам Организаци

руководителя, главному бухгалтер
предусмотренных на оплату труда
средств от приносящей доход дея
работников, на текущий финансов
ПОМОЩЬ.

Решение об оказании работни

Работникам Организации,
руководителя, главному бухгалтеру, устан
работыв Организации (структурном подра

тавки в

сализапу

просы‹

Иков, ко
закрепляется

ЛИ,

у,

ЫЙ

согласованию с представительным о
Решение об оказании руководи

ее конкретных размерах принимае”
трудовым законодательством
руководителя.

Н

Материальная помощь направ
ситуациях, существенно влияющихв

при потере близких родственни
при рождении ребенка;
в случае заболевания работник

на платной основе по направлению
исключением косметологическог
превышающей размер установленно!

Документами, подтверждающи

а

О

ку Орга
конкретных размерах принимает руководит
коллективным договором, локальным но

рганом|телю О]
г учредитель в порядке, предусмотренным

16

В

колл

В

ятий, направленных на повышение

ти национальных проектов.

оплаты труда

тч. руководителю, заместителям
авливается надбавка за специфику
зделении) в процентном отношении
соответствии с приложением № 7 к

торым устанавливается надбавка за
эктивным договором, локальным

согласованию с представительным органом

за специфику работыв Организации
ся учредителем.

ся руководителем Организации.
тч. руководителю, заместителям

в пределах бюджетных ассиг нований,

ГОД,

ОСН

лена на
та матер
ков (же

работников Организаций, а также за счет
тельнос!ги, направляемых на оплату труда

может быть оказана материальная

низации материальной помощии ее
ель Организации в соответствии с
рмативным актом, принятым по
заботников.
рганизации материальной помощи и

овании письменного заявления

оказание поддержки работников в
иальное положение:
на, муж, родители,дети);

а при стоимости лечения, осуществляемого
лечебно

леч
я зарабо
ми указ.

-профилактических учреждений (за
ения и

—
зубопротезирования),

гной платы данного работника.
знные ситуации, являются:



при потере близких родствен
свидетельства о смерти;

при рождении ребенка — коп

17

я свиде

ников(7кена, муж, родители, дети) — копия

гельства о рождении;
в случае заболевания работника — справка о стоимости лечения, выданная

лечебным учреждением, в котором работник проходил лечение.
60. Педагогическим работникам, руководителям, заместителям

руководителей, руководителям структурных подразделений, заместителям
руководителей структурных подраз;
связана с образовательным процесс
должностному окладу (окладу), ста
кандидата наук, ежемесячные надба

области от 30 сентября 2013 года №
Руководителю Организации

учредителем.
Педагогическим работникам,

структурных подразделений, за
подразделений Организации
руководителем Организации.

61. Работники  муницин
занимающие должности "Заведующий биб;

целений
ом, уста
вке за

альных

залом", имеют право на дополнительный
непрерывного стажа работы продол?
лет непрерывного стажа - 14 календ

Работникам муниципальных ‹"Заведующий библиот
"Засл

должности
имеющим почетное звание

рных д

мигСкои ,

Федерации", предоставляется

62. В случаях, когда размер
образования, квалификационной Ке

ведомственных знаков отличия, у
возникает в следующие сроки:

при увеличении стажа работы,
дня достижения соответствующег
учреждении, или со дня представл
соответствующие выплаты;

при получении
образовании — со дня представления

при присвоении квалификац
решения аттестационной комиссией;

при присвоении почетного звания,
награждения,

образовани

оплаты

ченой

"НИЯ До

я или

ВКИК ОЕ

за нагрудные знаки и почетные звания в
1989-ЗТ

указа

замести?
местите
указанн

кительн

бразова

уженны
дополни

продолжительностью 14 календарных дней 1

тегории

педаго
о стаж

соответ
ионной

Н

Организации, деятельность которых
чавливаются ежемесячные доплатык
ученые степени доктора наук и

ладу (должностному окладу, ставке)
соответствии с Законом Тульской

О «Об образовании».
нные выплаты устанавливаются

}

елям руководителей, руководителям
плям руководителей структурных
ые выплаты—устанавливаются

образовательных—организаций,
тиотекой", "Заведующий читальным
оплачиваемый отпуск после 10 лет
остью 7 календарных дней, после 20
тей.
тельных организаций, занимающим
"Заведующий читальным залом",

й работник культуры Российской
тельный оплачиваемый—отпуск
тезависимо от стажа работы.
труда работника зависит от стажа,
‚ государственных наград и (или)
отепени, право на его изменение

Е

гической работы, выслуги лет — со
а, если документы находятся в
кумента о стаже, дающем право на

восстановлении документов об
ствующего документа;

категории со дня вынесения

аграждения — со дня присвоения,



18

при присуждении ученой сте пени доктора наук или кандидата наук- со

дня принятия решения о выдаче диплома.
При наступлении у работника права на изменение размера оплаты труда в

период пребывания в ежегодном или ино
нетрудоспособности, а также в другие п
сохраняется средняя заработная плата, из
осуществляется по окончании указанных пе

63. В пределах имеющихся средств, ес

интересов основных работников данной О
проведения учебных занятий с обучаю

м отпуске, в период его временной
зриоды, в течение которых за ним
менение размера оплаты его труда
риодов.
‚ли это целесообразно и не ущемляет
рганизации, могут привлекаться для
щимися высококвалифицированные

специалистыс применением У словий И коэффициентов ставок почасовой оплаты
труда согласно приложению №8 к настояще

высок
ве с при

Оплата труда—данных
осуществляется на почасовой осно
оплаты, предусмотренных приложением
должностному окладу, ставке должностей,
уровню ПКГ «Педагогические
рассчитанной в соответствии с пр
включена оплата за отпуск.

Коэффициенты почасовой оплаты тр
«Народный», устанавливаются в размерах,
докторов наук. Коэффициенты почасовойо
звания «Заслуженный», устанавливаются
доцентов, кандидатов наук.

64. Для руководителей муниципальне
для работы по совместительству не более *

В индивидуальном порядке директорам об]
назначение педагогической нагрузки в пр
назначение пенсии по старости.

65. Не допускать приём
родственников руководителей (заме

на рабс
стителе

работни
иложене

‚му Положению.
оквалифицированных—работников
менением коэффициентов почасовой
№ 8 к настоящему Положению к
отнесенных к | квалификационному
ки». В размеры оплаты труда,
ем № 8 к настоящему Положению,

уда лиц, имеющих почетные звания
предусмотренных для профессоров,

платы труда лиц, имеющих почетные
в размерах, предусмотренных для

1х организаций рекомендовать норму
ем на 0,25 ставки, не более 4,5 часа.
›азовательных организаций возможно
эделах, дающих право на досрочное

ту в одной организации близких
и).



к Положениюоб
муниципальных

осуществляюн

ПОВЫШАЮЩИЙ КС
за выслугу лет в муниципальныхорга

осуществляющих образоват
1. Повышающий коэффициен

выслугу лет устанавливается всем
Ясногорского района, осуществляю
Организации) (за исключением

тк окла
г работе
щих обр
руковод1

19

Приложение №1
условиях оплаты труда работников
организаций Ясногорского района,
цих образовательную деятельность

от 01.08.2014 №1676

)›ЭФФИЦИЕНТ
низациях Ясногорского района,
ельную деятельность

ду, должностному окладу, ставке за
тикам муниципальных организаций
азовательную деятельность (далее —

ителя, заместителей руководителя,
главного бухгалтера) в зависимости от стажа работы в следующих размерах:

Стаж работы Повышающий
|

коэффициент
за выслугу лет

Стаж работыот 0 до 2 лет включительно 0,02
Стаж работы свыше2 до 5 лет включительно 0,05
Стаж работы свыше 5 до 10 лет включительно 0,10
Стаж работыот свыше 10 до 20 лет включительно 0,15
Стаж работы свыше 20 лет 0,20

Повышающий коэффициент
выслугу лет устанавливается к ок)
основной, так и по должности, занимаемой1
совместительства, за фактически отработанЕ

2. Документами, подтвержда
книжка, военный билет, справ
оформленные справки за под
Учреждений, скрепленные печать
подтверждающих стаж работы п
тарификационные списки, книги
архивные описи). Справки долж
Учреждения, о должности и времени работ
справки, а также сведения, на основе

Документы представляются ли
3. Исчисление стажа раб

коэффициента к окладу, должнос

к оклад
паду, до

уу должностному окладу, ставке за

ющими
ка вое
писью
Ю, выд
› специ
учета л
ны со

нии кот
цом, ста
оты д

тному

лжностному окладу, ставке, как по
на условиях внутреннего и внешнего
ое время.

стаж работы, являются трудовая
нного комиссариата, надлежаще

руководителей соответствующих
анные на основании документов,
альности (приказы, послужные и
ичного состава, табельные книги,
ержать данные о наименовании
ы в этой должности, о дате выдачи
орых выдана справкао работе.
ж которого подтверждается.
ля установления повышающего
окладу, ставке за выслугу лет в



20

Организациях производится в порядке, пре
Положению об условиях оплатытр
Ясногорского района, осуществляю!

4. В стаж работы, дающи
коэффициента к окладу, должности
образования засчитывается педагоги
в образовательных и других Орг

уда рабо
щих обр
й прав
тому ок
аческая,
анизацу

Положению об условиях оплаты труда рабо
Ясногорского района, осуществляющихобр

эдусмотренном приложением № 2 к
тников муниципальных организаций
азовательную деятельность.
о на установление повышающего
паду, ставке за выслугу работникам
руководящая и методическая работа

ях согласно приложению № 3 к
тников муниципальных организаций
азовательную деятельность.



21

Приложение №2
условиях оплаты труда работников
организаций Ясногорского района,
цих образовательную деятельность

от 01.08.2014 № 1676

к Положениюоб
муниципальных

осуществляют

ПОРЯДС
‘исчисления стажа дл;

повышающего коэффициента к ок
ставке за высл

К
я установления
‘ладу, должностному окладу,
гугу лет

1. В стаж работы засчитывается:
а) время работыв Организации;
6) время службы по призыву В

Федерации;
время службы в Вооруженных си

действительной военной службе (в органа:
состава (рядового и начальствующего ‹

прапорщиков, мичманов и военнослужащих
действительной военной службы (из орг:
болезни, сокращению штатов или ограни
перерыв между днем увольненияс действи"

Вооруженных силах Российской

лах СССР, время нахождения на
х внутренних дел) лиц офицерского
состава органов внутренних дел),
‹ сверхсрочной службы, уволенных с
знов внутренних дел) по возрасту,
ченному состоянию здоровья, если
гельной военной службы(из органов

внутренних дел) и днем поступления на ра
превысил 1 года. Ветеранам боевых действь
ветеранам, исполняющим обязанности
чрезвычайного положения и вооруженных
продолжительность военной службы которь

25 лет и более, — независимо от продолжите]
в) время работы в организациях обр

педагогических высших и средних образова
продолжительности перерывов в работе,
следовала работа в организациях образовани

г) работникам организаций об
нижеперечисленным периодам нет
непосредственно следовала раб
повышающего коэффициента за выс

время работы на выборных
исполнительной власти и профсоюз:

время по уходу за ребенком до
д) время работы в органа

организациях (учреждениях) на иде
должностях (профессиях), связанны

ота› д

должно

достиж

тосредст

лугу лет:

тых орга

х испо)
нтичны?
х с напр

боту в организацию образования не
ай на территории других государств,

военной службы в условиях
‹ конфликтов, и гражданам, общая
[х в льготном исчислении составляет
пьности перерыва;
аззования в период учебы студентам
тельных организаций независимо от
связанных с учебой, если за ней

1я;

разования при условии, если
венно предшествовала и за ними
ающая право на установление

стях в органах законодательной и
нах;
зния им возраста трех лет;
тнительной власти всех уровней,
‹ должностях (профессиях), а также
авлением деятельности организации



или отвечающих функционалу зани!
2. Педагогическим работника

повышающего коэффициента к до
учитывается стаж педагогической |
условийи ограничений:

а) время нахожденияна военн
военной службыза один день работ
призыву — один день военной служб

6) время работы в должноС’
фильмотеки.

3.  Педагогическим работн
засчитываются следующие периоды

маемой1
лЖностЕ
›аботы,

ой служ
ы, а врел
ыза два,
ги завел

22

в организации должности;
тсчислении стажа для установления
ому окладу, ставке за выслугу лет
в который засчитывается без всяких

м при т

бе по контракту из расчета один день
ия нахождения на военной службе по
дня работы;
‹ующего фильмотекой и методиста

икам
времен

в стаж педагогической работы
и при условии, если этим периодам,

взятым как в отдельности, так и в совокупности, непосредственно
предшествовала и за ними непосредственно следовала педагогическая
деятельность:

а) время службы В Вооруженных силах СССР и Российской Федерации на
должностях офицерского, сержантского, СТ
мичманов (в том числе в войсках
кроме периодов, предусмотренны
исчисления стажа для установлен!
должностному окладу, ставке за выс

6) время работына руководяц

ршинского состава, прапорщиков и
войсках и органах безопасности),

одпункте «а» пункта 2 Порядка
ппающего коэффициента к окладу,
(далее — Порядок);
екторских, инструкторских и других

МВД, +

хвп
ия ПОВЬ

лугу лет
их, инсп

должностях специалистов В

(просвещения, высшей школы

должности директора (заведующе
образования, профессионального
несовершеннолетних и защите их

охраны несовершеннолетних, в аппа
подразделениях по предупреждени
несовершеннолетних, детских комна

в) время обучения(по очной ф
образования и профессиональных
государственную аккредитацию.

4. В стаж педагогической ра
работников помимо периодов, предусмотре
Порядка, засчитывается время работы в

СССР и Российско
(профессии), соответствующей профилю ра
преподаваемого предмета (курса, дисциплин

преподавателям-организаторам (основ

Вооруженных силах

аппарата?
(комитетах, советах) профсоюза работников

и
должностях в профсоюзных органах;
должностях в педагогических оби

к территориальных организаций
народного образования и науки РФ

ных учреждений); на выборных
инструкторских и методических

и правлениях Детского фонда; в
иа учителя (работника народного
вания); в комиссиях по делам
ли в отделах социально-правовой
олномоченного по правам ребенка,в
нарушений (инспекциях по делам

иции) органов внутренних дел;
аспирантуре, организациях высшего
ательных организациях, имеющих

науч
на

цествах
го) Дом

образо!
прав и

рате Уп
ю правс
тах мил!
орме) в
образов

боты отдельных категорий педагогических
‚нных пунктами 2 и 3 настоящего
организациях и время службы в

›й Федерации по специальности
боты в Организации или профилю
ы, кружка):

безопасности жизнедеятельности,



допризывной подготовки);
учителям и преподавателям

физического воспитания, инстр}
методистам (старшим инструкто]
(старшим тренерам-преподавателям

учителям, преподавателям
технологии, черчения, изобразителт
дисциплин, в том числе специ
Организаций (классов) с углубленнь

мастерам производственногосм изуче
бучения;

23

альных

2

физического воспитания, руководителям
укторам
рам-метх
);
трудово]
эЭНОГоО ис

по физкультуре,
дистам),

инструкторам-
тренерам-преподавателям

го (профессионального) обучения,
кусства, информатики, специальных

дисциплин общеобразовательных
нием отдельных предметов;
2

педагогам дополнительного образования;
педагогическим работникам  экспериментальных образовательных

учреждений;
педагогам-психологам;
педагогам-библиотекарям;
методистам;

—

педагогическим работникам профессиональных образовательных
Организаций (отделений): культурь Ги иск усства, музыкально-педагогических,
художественно-графических, музыкальных;

преподавателям Организаций дополнительного образования детей
(культурыи искусства, в тч. музыкальных и художественных), преподавателям
специальных дисциплин музыкальн
Организаций, преподавателям му
образовательных Организаций, учил
концертмейстерам.

5. Воспитателям (старшим
домов ребенка в педагогический ст
медицинской сестры ясельной
организаций, постовой медсестры
групп — время работына медицинских ДолжЕ

6. Время работы в должнос
воспитателя засчитывается в стажт
период работы на этих должностях
или обучался в организации в

образовательной организации педаго
7. Работникам Организац!

образовательных организациях, вь
условиях почасовой оплаты, включ
(в одном или нескольких образовате
180 часов в учебном году.

При этом в педагогический
течение которых выполнялась педаго

8. В случаях уменьшения ста:

ых и ху]
зыкальн
елям му

воспита
аж вкль

группе
домов

тях по!
тедагоги
работни
ысшего
гическо

ЯЙ

ЛЬНныЫХ

гическа
ка рабо

вре
полняем
ется в 1

стаж за

(ожественных общеобразовательных
ых дисциплин профессиональных
зыки, музыкальным руководителям,

телям) дошкольных Организаций,
очается время работы в должности
л дошкольных образовательных
ребенка, а воспитателям ясельных
тостях.
мощника воспитателя и младшего
ческой работы при условии, если в
к имел педагогическое образование

образования, профессиональной
го образования.
мя педагогической работы в
кой помимо основной работы на
тедагогический стаж, если ее объем
Организациях) составляет не менее

считываются только те месяцы, в
я работа.
ты, исчисленного в соответствии с



настоящим Порядком, по сравне
действовавшим инструкциям,за раб
стаж работы.

9. Работникам Организаций з
работы (службы) в учреждени;
организационно-правовой формы,‹выполнения обязанностей по замещ

10. Включение в стаж иных п
приказа руководителя в соответст
работы для установления повыша:
выслугу лет, утвержденным лока
принятым с учетом мнения пр
предварительного рассмотрения
Организации создается соответству
установления работникам повышаг
выслугу лет.

НИюЮ СС
>

асчитыв
х и
опыт и?
аемой дс

льным
едстави1

ющая к
ощего в

24

отникам

ериодов
вии с
ощего 1

вопрос:

) стажем, исчисленным по ранее
ии сохраняется ранее установленный

аются в стаж работы иные периоды
организациях независимо от их
знания по которым необходимы для
элжности.
работы производится на основании

Положением об исчислении стажа
‹оэффициента к окладу (ставке) за
нормативным актом Организации,

ельного органа работников. Для
' распорядительным документом
омиссия, по исчислению стажа для
Ооэффициента к окладу (ставке) за



25

Приложение № 3
к Положениюоб условиях оплаты труда работников
муниципальных организаций Ясногорского района,

осуществляющих образовательную деятельность
от 01.08.2014 № 1676

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций (учреждений) и должностей, время работыв которых

засчитывается в стаж работников образования
(педагогически й стаж)

Наименование организаций Наименование должностей
1.

Образовательные организации(в
том числе военные
профессиональные организации,
военные образовательные
организации высшего образования; |

образовательные организации
дополнительного
профессионального образования
(повышения квалификации
специалистов); организации
здравоохранения и социального

Г.

Учит

(осне
допр
физи
маст
обуч
тран‹
сельс
пишу

еля, преподаватели, учителя-
дефектологи, учителя-логопеды,
логопеды, преподаватели-организаторы

в безопасности жизнедеятельности,
изывной подготовки), руководители
ческого воспитания, старшие
гра, мастера производственного
эния(в том числе обучения вождению
портных средств, работе на
кохозяйственных машинах, работе на

цих машинах и другой
обеспечения: дома ребенка, детские
санатории, клиники, поликлиники,
больницыи др., а также отделения,
палатыдля детей в организациях
для взрослых

организационной технике), старшие
инструкторы-методисты, инструкторы-

методисты(в том числе по физической
культуре и спорту, по туризму),
концертмейстеры, музыкальные
руководители, старшие воспитатели,
воспитатели, классные воспитатели,
социальные педагоги, педагоги-психологи,
педагоги-организаторы, педагоги
дополнительного образования, старшие
тренеры-преподаватели, тренеры-
преподаватели, старшие вожатые
(пионервожатые), инструкторы по
физкультуре, инструкторыпо труду,
директора (начальники, заведующие),
заместители директоров (начальников,



26

заведующих) по учебной, учебно-
воспитательной, учебно-
производственной, воспитательной,
культурно-воспитательной работе, по
производственному обучению (работе), по
иностранному языку, по учебно-летной
подготовке, по общеобразовательной
подготовке, по режиму, заведующие
учебной частью, заведующие
(начальники) практикой, учебно-
консультационными пунктами,
логопедическими пунктами, интернатами,
отделениями, отделами лабораториями,
кабинетами, секциями, филиалами, курсов
И другими структурными
подразделениями, деятельность которых
связана с образовательным
(воспитательным) процессом,
методическим обеспечением; старшие
дежурные по режиму, дежурные по
режиму, аккомпаниаторы,
культорганизаторы, экскурсоводы;
прдфессорско-преподавательский состав

(работа, служба), тьютор, педагог-
библиотекарь

П.
Методические (учебно-
методические) организации всех
наименований (независимо от
ведомственной подчиненности)

П.
Руководители, их заместители,
заведующие секторами, кабинетами,
лабораториями, отделами; научные
сотрудники, деятельность которых связана
с методическим обеспечением; старшие
методисты, методисты

Ш.
1. Органы управления образовани
и органы (структурные
подразделения), осуществляющие
руководство образовательными
организациями, органы
исполнительной власти, органы
местного самоуправления

ем
Ш.
1. Работники, занимающие руководящие,
инспекторские, методические должности,
инструкторские,а также другие
должности, связанные с направлением
деятельности Организации или
отвечающие функционалу занимаемойв
Организации должности (профессии).



27

2. Отделы(бюро) технического
обучения, отделы кадров
организаций, подразделений
министерств (ведомств),
занимающиеся вопросами
подготовки и повышения
квалификации кадров на
производстве

2. Штатные преподаватели, мастера
про изводственного обучения рабочих на
производстве, работники, занимающие
рук эводящие, инспекторские,
инженерные, методические должности,
деятельность которых связана с вопросами
подготовки и повышения квалификации
кад РОВ

ГУ.

Образовательные организации
РОСТО (ДОСААФ) и гражданско?
авиации

ГУ
Руководящий, командно-летный,
командно-инструкторский, инженерно-
инструкторский, инструкторский и
преподавательский состав, мастера
производственного обучения, инженеры-
инструкторы-методисты, инженеры-

лег чики-методисты
У.
Общежития организаций,
предприятий, жилищно-
эксплуатационные учреждения,
молодежные жилищные комплексы,
детские кинотеатры, театры юного
зрителя, кукольные театры,
культурно-просветительские

учреждения и подразделения
предприятий И организаций по.

У.
Воспитатели, педагоги-организаторы,
педагоги-психологи (психологи),
преподаватели, педагоги дополнительного
образования (руководители кружков) для
дет ей и подростков, инструкторыи
инструкторы-методисты, тренеры-
преподаватели и другие специалистыпо
раб
зав

оте с детьми и подростками,
сдующие детскими отделами,

работе с детьми и подростками секторами
УТ. УТ,

Исправительные колонии, Работа (служба) при наличии
воспитательные колонии, педагогического образования на
следственные изоляторыи тюрьмы,|должностях: заместитель начальника по
лечебно-исправительные воспитательной работе, начальник отряда,
организации

|

старший инспектор, инспектор по
обтцеобразовательной работе (обучению),
старший инспектор-методисти инспектор-
методист, старший инженер и инженер по
производственно-техническому обучению,

старший мастер и мастер
прфизводственного обучения, старший
инспектор и инспектор по охране и
ре»
каб

киму, заведующий учебно-техническим
инетом, психолог



Примечание:
| ||В стаж педагогической раб‹

учителей-дефектологов, логопе/
здравоохранения и социального обе
инвалидов, методистов оргметодот
больницы.

28

оты ВКЛ

ОВ,
луживан
‘дела ре

ючается время работы в качестве
воспитателей В организациях
Гия для граждан пожилого возраста и
спубликанской, краевой, областной



29

Приложение №4
к Положению об условиях оплаты труда работников
муниципальных организаций Яесногорского района,

осуществляющих образовательную деятельность
от 01.08.2014 № 1676

ОСОБЕННОСТИ
оплатытруда педагогических работников

1. Порядок оплаты труда
за часы педагогической (преподавательской) работы

Оплата труда педагогических работников (учителей, преподавателей и
других работников, осуществляющих педагогическую деятельность) в
муниципальных организациях Ясногорского района, осуществляющих
образовательную деятельность (дал
из тарифицируемой педагогической

Норма часов педагогическо
устанавливается федеральным закон

Должностные оклады перечис
учетом ведения ими преподавательс

360 часов в год — руководителя
организаторам (основ безоп

подготовки);
10 часов в неделю - дир

организаций с количеством обуча
общеобразовательных школ, закре!
практики студентов педагогическ

ее — Ор
нагрузк
й рабо
одатель
ленным
кой (пед
м физич
асности

екторам
ЮЩИхХСЯ

их учи
вечерних (сменных) общеобразовате
до 80 человек(в городах и рабочих поселках

заведующим3 часа в день
учреждениями с 1-2 группами
несколько групп с круглосуточнымпВыполнение вышеуказанной 1
осуществляется в основное рабочее

Тарификационный список
преподавателей и других работ
деятельность) формируется исходя
образовательному стандарту, учебн
кадрами и других конкретных услов!

1.1. Учителя, преподаватели,
училищ и педагогических колледжей.

ЛЬНыЫХ 0

кроме
ребывае
препода!
время.

педаго!
ников,
ИЗ КОЛЕ

ому пл:
ий.
в том ч

пленных

ганизации), устанавливается исходя
И.

ТЫ

оГвоМ.
за ставку заработной платы

ниже работникам выплачиваются с
агогической) работыв объеме:
еского воспитания, преподавателям-

жизнедеятельности, допризывной

начальных общеобразовательных
до 50 человек (кроме начальных
для прохождения педагогической

лищ, педагогических колледжей);
рганизаций с количеством учащихся
— до 100 человек);

дошкольными образовательными
учреждений, имеющих одну или
тием детей).
зательской (педагогической) работы

`ических работников (учителей,
осуществляющих педагогическую
тчества часов по государственному
ну и программам, обеспеченности

исле преподаватели педагогических



30

1.1.1. Оплата за часы педагогической
месяц определяется путем умножения раза
учетом повышающих коэффициентов (повЕ
лет повышающего коэффициента за
повышающего коэффициента по организаци
Организации (структурном подразделении),
Положению об условиях оплаты труда рабо
Ясногорского района, осуществляющих
объем установленной работнику учебной(п
деления полученного произведения на ус
платы норму часов преподавательской рабо

В таком же порядке исчисляется оплал
учителей и преподавателей за работу

нескольких), осуществляемуюна ус
учителей, для которых данная Орга

ЛОВИЯХ(
работы, при возложении на них о
дому в соответствии с медицинским
также по проведению занятий по фи
состоянию здоровья к специальной

1.1.2. Установленная учите
тарификации оплата за часы педаго
независимоот числа недель и рабоч

медицин

бязанно
д заклю®
зкульту]|

ям, Г

их дней
гическо?

1.1.3. Тарификация учителей и препс
год. Если учебными планами на каждое п
количество часов на предмет, то тариф
полугодиям.

1.1.4. Исчисление оплаты учителей за
находящихся на длительном лечении в меди
в зависимости от объема их учебной нагруз]
и второго учебных полугодий.

Тарификация учителей,
находящихся на длительном лечении в
постоянная сменяемость обучающихся вли
производится следующим образом,

|

В учебную нагрузку учителя включ;
каждого полугодия не все 100 процентов ча
групповые и индивидуальные занятия, а 8
Оплата за часы преподавательской работь
случае путем умножения размера должн
повышающих коэффициентов (повышающ.
повышающего коэффициента за квалифика
коэффициента по Организации), надбавокз(структурном подразделении), определенных

осуществляющих

работыучителей и преподавателей в
мера должностного оклада, ставки с
ипающего коэффициента за выслугу

квалификационную

—
категорию,

ии), надбавок за специфику работыв
определенных приложением № 7 к

тников муниципальных организаций
образовательную деятельность, на
едагогической) нагрузки в неделю и
тановленную за ставку заработной

тыв неделю.
а:

в другой Организации (одной или
овместительства;
низация является местом основной
стей по обучению обучающихся на
ением (дистанционном обучении), а
ре с обучающимися, отнесенными по
ской группе.
реподавателям Организации при
й работы выплачивается ежемесячно
в разные месяцы года.
давателей производится один раз в
олугодие предусматривается разное
›икация проводится раздельно по

работу по обучению обучающихся,
цинских организациях производится
ки два разав год - на начало первого

обучение обучающихся,
медицинских организациях, если

яет на учебную нагрузку учителей,

аются при тарификации на начало
ров, отведенных учебным планом на
} процентов от этого объема часов.
+ в месяц устанавливается в этом
остного оклада, ставки с учетом
его коэффициента за выслугу лет,
ционную категорию, повышающего
а специфику работы в Организации
‹ приложением № 7 к Положению об



условиях оплаты труда работников
района, осуществляющих образова
неделю, взятой в размере 80 проце
начало каждого полугодия, и делене
По итогам полугодия производится
выполненный объем работы, но не ниже уст

31

муниципальных организаций Ясногорского
гельную
нтов от
той на установленную норму часов в неделю.
перерас

деятельность, на объем нагрузки в
установленной учебной нагрузки на

чет заработной платы за фактически
ановленной при тарификации.

При невыполнении по не зависящим от учителя причинам объема учебной

нагрузки, установленной при тарификации, уменьшение оплаты
педагогической работы не производится.

1.1.5. За время работы в период ос

за часы

енних, зимних, весенних и летних

каникул обучающихся, а также в периоды отмены учебных занятий

(образовательного
—

процесса) для обучающихся по санитарно-
эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям оплата труда
педагогических работников и лиц
хозяйственного и учебно-вспомо!
учебного года преподавательскую
производится из расчета оплатыза

из числа руководящего, административно-
‘ательного персонала, ведущих в течение
работу,

часы педагогической работы, установленной
в том числе занятия в кружками,

при тарификации, предшествующей началу каникул или периоду отмены
учебных занятий (образовательного процес

Лицам, работающим на ус ловиях
са) по указанным выше причинам.
почасовой оплаты и не ведущим

педагогической работы во время каникул, оплата за это время не производится.
1.1.6. Учителям и преподавателям,

летних каникул, оплата за часы педагогиче
производится из расчета размера долж

поступившим на работу в период
ской работы до начала учебного года
ностного оклада, ставки с учетом

повышающих коэффициентов (повышающего коэффициента за выслугу лет,

повышающего коэффициента за квалифик
коэффициента по организации), надбавок

ационную категорию, повышающего
за специфику работы в Организации

(структурном подразделении), определенных приложением № 7 к Положению об

условиях оплаты труда работников муниципальных организаций Ясногорского
района, осуществляющих образовательную

При этом учебная нагрузка данному р
не более нормычасов за ставку зар

2.  Порлок и усло

2.1. Почасовая оплата
педагогических работников обра
оплате:

за часы,
или другим причинам учителей
работников,
продолжалось свыше двух месяц.

производится по тарификации сод

тт

аботной

уда уч
зовательных Организаций применяется при

деятельность.
работнику устанавливается в объеме
платы.

вия почасовой оплаты труда

ителей, преподавателей и других

выполненные в порядке замещения отсутствующих по болезни
‚ препо

продолжавшегося не свыше двух месяцев.
ев, опле
ня нача.

давателей и других педагогических
Если замещение

та труда педагогических работников
та замещенияза все часы фактической



нагрузки в порядке, предусмотренн
при оплате за часы преподаве

той же или другой Организации
нагрузки, выполняемой на основе т

лет, повышающего

должности.
°  Седнемесячное количество р

нормычасов педагогической работ
оклад, ставку заработной платы
рабочих дней в году по пятидневе
результата на 5 (количество рабочи
месяцев в году).

3. Порядокопл
привлекаемых к организации

3.1. За педагогическими и
направлении их, по согласованию с
совпадающий с их очередным
оздоровительных организациях нез
сохраняется заработная плата, устан

3.2. Для работы в лагерях ‹

детей, создаваемых органами исп
Организациями, педагогические ра
отпуском, привлекаются в предел
объема учебной нагрузки (объема р
установленной трудовым договоро

тарифик
дополнительно производится оплата
предусмотренного при

фактически отработанное время.
Для педагогических и других

отдыхаи оздоровления обучающихс;
быть установлен суммированный уч

(старших руководителей - при н

ом пунк
‚тельско

арифика
Размер почасовой оплаты указанной

путем деления должностного оклада, сл
учетом повышающих коэффициентов (повЕ

коэффициента
повышающего коэффициента по организац:
Организации (структурном подразделении),
Положению об условиях оплаты труда рабо
Ясногорского района, осуществляющих
среднемесячное количество рабочих час

32

(в одн

за

абочих*
ы в нед‹
педагог
той раб‹
х дней |

аты тр)
готдыха

другим
руково

ависимо
овленна

дневн!
олнител
ботники
ах устал
аботы)

ации

работн
я в кани]

отпуст

м. В сл

‚ устанс

ИКОВ,

гом 1.1.1 настоящего приложения;
й работыв объеме 300 часов в год в
ой или нескольких) сверх учебной
ЦИИ.
педагогической работы определяется
авки педагогического работника с
ппающего коэффициента за выслугу

квалификационную категорию,
ли), надбавок за специфику работыв

определенных приложением № 7 к
тников муниципальных организаций
образовательную деятельность, на

ов, установленное по занимаемой

асов определяется путем умножения
глю, установленной за должностной
тческого работника, на количество
чей неделе и деления полученного
в неделе), а затем на 12 (количество

уда работников,
1 и оздоровления обучающихся

и работниками Организаций при
дителем Организации, в период, не
‹©м, для работы в загородных
от организационно-правовых форм

я трудовым договором.
ым (круглосуточным) пребыванием
ьной власти Тульской области и

в период, не совпадающий с их
човленного им до начала каникул
с сохранением заработной платы,
учае привлечения их к работе сверх
объема учебной нагрузки, им
вленная по выполняемой работе, за

привлекаемых к организации

эт рабоч
3.3. Педагогическим работникам, напр

аличии

кулярное время,с их согласия может
его времени в пределах месяца.
авляемым в качестве руководителей
нескольких групп участников) и



заместителей руководителей турис
период, не совпадающий с отпуск
установленной трудовым догово]
фактически отработанное время т

учетом повышающих коэффициен
лет, повышающего коэффицие
повышающего коэффициента по
характера, надбавок за специфи
подразделении), установленных Положе!
работников муниципальных
осуществляющих—образовательн
структурных подразделений.

3.4. Педагогическим и иным
туристских походов, экспедиций 1

отпуском, помимо сохраняемой заработнс
договором, выплачивается заработн
из расчета должностного оклада, ст
(повышающего коэффициента за в
квалификационную категорию, пов
выплат компенсационного харакл
Организации (структурном подра:
условиях оплаты труда работников
района, осуществляющих образоват

ом, пом
ром,
лз расче
тов (пов
нта

ую

ээ3

теких п

вы

за
органи

ку раб

органи
де

работн
1 экскур

ая плат
авки су
ыслугу1
ышающ
ера, н:
делениг
муници

ельную

1

1

зации),
оты в Организации (структурном
нием об условиях оплаты
заций
зятельность

оходов, экспедиций и экскурсий, в
имо сохраняемой заработной платы,
плачивается заработная плата за

та должностного оклада, ставки с
ышающего коэффициента за выслугу

квалификационную категорию,
выплат компенсационного

труда
района,

руководителей
Ясногорского

для

икам, привлекаемым к проведению
сий, в период, не совпадающий с
Й платы, установленной трудовым

1 за фактически отработанное время
четом повышающих коэффициентов
пет, повышающего коэффициента за
его коэффициента по организации),
здбавок за специфику работы в
)‚ установленных Положением об
пальных организаций Ясногорского
деятельность.



к Положениюоб у

муниципа
осущес

1.

органом исполнительной власти, осущест
учредителя, в установленном порядке
документов, подтверждающих  наличи‹
Организаций.

Группа по оплате труда руководл
Организаций устанавливается исхо)
не более чем на2 года.

2. При установлении группы1
контингент обучающихся определяе

2.1. По дошкольным образо
групп на начало учебного года.

Для определения суммы ба
образовательных организациях п

количество, определяемое путем де
состоянию на 1 сентября на установ

Объемный показатель пункта | табл
баллов в дошкольных образовательных о

оотношении количества детей,
пребывания (кроме обучающихся ос

2.2. По общеобразовательным
начало учебного года.

2.3. По организациям допол
направленности, — по списочному с

При этом в списочном составе об}

дополнительного образования, зан
группах, учитываются1 раз.

Участники экскурсионно-тур!

ПОРЯДО
отнесения образовательных организа

руководителей и объемныепок
организациях Ясногор‹

‚ образовател

Отнесение муниципальн
осуществляющих образовательную
группам по оплате труда руководите

нительн

астских

34

ЛьЬНыЫхХ<
гвлЯюЮи!

азатели
‘кого ра
ьнуюд‘
ых ор

деятел
лей про

Я ИЗ ПЛ

по опла1
тСя:
вательне

ллов за
ринимае
ления с1

ленную

зучающу
НовногС
г органи

оставу1
чающие
ямающи

х

ть

-’

^

Приложение № 5

словиях оплаты труда работников
›рганизаций Ясногорского района,
их образовательную деятельность

от 01.08.2014 № 1676

К
ций к группам по оплате труда
деятельности муниципальных

йона, осуществляющих
гятельность

ганизациях Ясногорского района,
ьность (далее — Организаций), к
изводится не чаще одного раза в Год
ВлЯЮЩиИмМ функции и полномочия
на основании

указанных
соответствующих

объемов работы

ителей для вновь открываемых
ановых (проектных) показателей, но

е труда руководителей Организаций

лм организациям — по количеству

количество групп в ДошШкольных
тся во внимание их расчетное
тисочного состава воспитанников по
предельную наполняемость групп.
ицы № | при установлении суммы
рганизациях применяется только в
лхся на основе кратковременного
списочного состава).

зациям - по списочному составу на

ого образования, в тч, спортивной
постоянно обучающихся на 1 января.
СЯ В образовательных организациях

еся в нескольких кружках, секциях,

мероприятий, спортивных и других



массовых мероприятий учитываются в
умножения общего количества участников
мероприятий на количество такихм
на 365; в оздоровительных лагерях
принятых на отдых и оздоровление

3. За всеми типами Организ

35

в смену

среднегодовом исчислении путем
с различными сроками проведения

кероприятий и деления суммы произведений
всех видов и наименований — по количеству

(заезд);
аций, находящихся на капитальном ремонте

или деятельность которых временно прис становлена, сохраняется группа по
оплате труда руководителей, определенная до начала ремонта или приостановки
деятельности, но не более чем на одингод.

образовательные
образования Ясногорского района

4. Муниципальные

объемным показателям, но не ниже
5. К объемным показателям дея

относя"
П групп

организации дополнительного
гся к группам по оплате труда по
ы по оплате труда руководителей.
гельности Организаций относятся

показатели, характеризующие

руководству Организации.
6. Объем деятельности каждс

масштаб
организацией: численность работников Ор!
сменность работы образовательной ОЁ

подразделений и другие показатели, зна

й ОргаЕ
оплате труда руководителей оцениваетсяв 6

руководства образовательной
анизации, количество обучающихся,
ганизации, наличие структурных

чительно осложняющие работу по

тизации при определении группы по
аллах по следующим показателям;

Таблица №1
№ .. КоличествоОбъемные показатели Условия расчётап/п Г" балов

Количество обучающихсяв
| Организации (за исключением за каждого 03

обучающихся с ограниченными обучающегося ’

возможностями здоровья)
за каждого работника, 1

дополнительно за
каждого работника,

имеющего:

2
Количество работниковв - первую
Организации: | квалификационную 0,5

категорию;
- высшую

квалификационную 1

категорию
Количество обучающихся из числа

3 детей-сирот, детей, оставшихся без за каждого 0.5
попечения родителейи лиц из их обучающегося ’

числа



36

Количество обучающихсяс
ограниченными возможностями
здоровья

за каждого
обучающегося

0,5

Наличие статуса базовой, ресурсной
Организации, стажировочной
площадки, пилотной Организации

за каждый вид 10

Наличие статуса региональной
инновационной площадки

15

Наличие собственного
оборудованного:
- здравпункта

—

- медицинского кабинета
- оздоровительно-
восстановительного центра

- столовой

за каждый вид 15

Наличиена балансе организации:
- автотранспортных средств,
сельхозмашин, строительной +
другой самоходной техники.
- учебных кораблей, катеров,
самолетов и другой учебной
техники

—

за каждую единицу

3,
но не более 20

за все
автотранс-
портные
средства

Наличие загородных объектов
(лагерей, баз отдыха, дач и др. (

за каждую единицу,
находящуюся на

балансе организации;
в других случаях

30

15

10

Наличие учебно-опытных участков
(площадью не менее0,5 га, а при
орошаемом земледелии- 0,25 га),
парникового хозяйства, подсобного
сельского хозяйства, учебного
хозяйства, теплиц

за каждый вид 50

И
Наличие собственных котельной,
очистных. и других сооружений,
жилых домов

за каждый вид 20

12 Круглосуточное пребывание
обучающихся (за исключением
обучающихся из числа детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения
родителей и лиц из их числа)

за каждого
обучающегося

0,3



37

13

Наличиев Организации филиа: пов,
учебно-консультационных пунктов,
интерната, общежитияи други?
структурных подразделений

Хх

за каждый вид 20

14
Наличие оборудованных и
используемыхв образовательном
процессе компьютерных классов

за каждый класс 10

15

Наличие оборудованных и
используемыхв образовательном
процессе объектов инфраструктуры
Организации :

- спортивной площадки
- стадиона
- бассейна
- других спортивных сооружений(в
зависимости от их состояния и
степени их использования)

за каждый вид 10

16

Наличие классов (групп),
перешедших на федеральные
государственные образовательные
стандарты нового поколения

за каждый класс

17
Наличие групп дошкольного
образования в Организациях. за каждую группу 10

18

Наличие обучающихся |:
Организации (за исключением
организаций дополнительного
образования), получающих

|

бесплатные дополнительные
образовательные услуги (в кружках,
секциях и других формах
организации дополнительных
образовательных услуг)

за каждого
обучающегося

0,5

19 Наличие обучающихся,
получающих бесплатные
дополнительные образовательные
услуги вне данной Организации(в
кружках, секциях и других формах
организации дополнительных
образовательных услуг)

за каждого
обучающегося

0,1



38

20

Наличие оборудованных и
используемых помещений для
разных видов активной
деятельности обучающихся
(изостудия, театральная студия
комната сказок, зимний сад ид

за каждый вид 15

21 Наличие классов (групп), в кот.
реализуется инклюзивное обуч

орых
ение за каждый класс

22

Наличие классов в
общеобразовательной организа
углубленным изучением отделе

обучения

ции с
ных

предметов, классов профильного
за каждый класс

23 Наличие групп продленного дняв
общеобразовательной организа ЦИИ

за каждую группу

24 Наличие обучающихся по
дистанционной форме обучения

за каждого
обучающегося

0,5

25

Наличие обучающихся по
индивидуальному учебному пл ану, в

том числе реализующих ускоренное
обучение

за каждого
обучающегося

0,5

26
Наличие пребывающих в
социальных гостиницах
Организации

за каждого
пребывающего

0,5

27
Наличие оборудованных крытых
прогулочных веранд в дошкольных
образовательных организациях

за каждую единицу
5,

но не более 20
за показатель

28

Наличие оборудованных
прогулочных площадокв =

дошкольных образовательных
организациях

=

за каждую единицу
5,

но не более 20
за показатель

29

Наличие оборудованной и
используемой площадки для разных
видов активной деятельности
обучающихся (городок
безопасности дорожного движения,
полоса препятствийи др.)

за каждый вид 10

30 Наличие оборудованных объектов
гражданской оборонына базе

за каждый вид 20

образовательных организаций



39

(противорадиационное укрытие и
др.)

31

Наличие в дошкольных
образовательных организациях
объектов, используемыхв цел
оздоровления обучающихся,
укрепления их здоровья
(стационарный плескательный
бассейн, ортопедические доро
др.)

жки и

за каждую единицу
10,

но не более 20
за показатель

Наличие в Организации
паспортизированного музея,

32 используемого по целевому 10

назначению, в том числе в
образовательном процессе

за каждый адрес,
указанныйв

Организация образовательной лицензии:
деятельности Организациями - с количеством

33 дополнительного образования по обучающихся до 15 5

нескольким адресам
| чел.

- с количеством
обучающихся более 10

15 чел.

Террито пальная даленность
на расстояние:

34 рождения пен а
- от 10 до 25 км 10

ы , НИПИПАЛЬНО об
=

пазования
- 0т26 до 50 км 15

у р - свыше 50 км 20

35 Функционирование в Организации |5
психологической службы

36 Функционирование в Организации 20
логопедической группы (групи)
Многопрофильность Организациив 3,

37 области дополнительного
образования

|

за каждое
направление профиля но не более 20

за показатель

38 Наличиеи количество в
Организации стабильных
творческих коллективов
обучающихся, действующих не
менее 2-х лет и регулярно

за каждый коллектив
5,

но не более 20
за показатель



40

принимающих участие в

концертных или творческих
мероприятиях

—

руководителей по сумме баллов,
показателей деятельности, в соответ

7. Организации относятся к

ГСТВИИ С

ПП
определ

о следующей таблицей:

Т или [У группам по оплате труда
енных на основе указанных выше

№
п/п

образовательных организа

Тип и специфика деятельн
(специальные наименован

ости
ия)
ЦИЙ

баллов

Группа, к которой образовательная
организация относится по оплате

труда руководителей по сумме

Тгр. Пгр.|Шгр. ГУ гр.
2 3 4 5 6

Дошкольные образовательные
организации;

=

общеобразовательные организ
организации дополнительного
образования

ации; свыше 500 до 500|до 350 до 200

Общеобразовательные
организации с профильными
классами;

ДОШКОЛЬНОГО образования
Организации с наличием групп

свыше 450 до 450|до 300

Организации с классами
(группами), реализующими

программы;
=

Общеобразовательные
организации с классами
углубленного обучения(в том
числе лицеи, гимназии);
Профессиональные
образовательные организации

адаптированные образовательные

свыше 400|до 400 до 300

Организации реализующие

программы;
организации с группами для
детей-сирот, детей, оставигихс

адаптированные обр азовательные

без попечения родителей,и лиц
Я

свыше 350| до 350|до 300



41

из их числа;
общеобразовательные
организации с дошкольными
группами и группами для дете
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей;
профессиональные
образовательные организации
колледжи

48И-

1



Приложение №6
к Положениюоб условиях оплаты труда работников
муниципальных организаций Ясногорского района,

осуществляющих образовательную деятельность
от 01.08.2014 №1676

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей работников, относимых к основному персоналу, для

определения размеров должностных окладов руководителей Организаций

Ассистент
воспитатель

=

ведущий научный сотрудник
главный научный сотрудник
доцент
инструктор по труду
инструктор по физической культуре
инструктор-методист
классный воспитатель
концертмейстер
логопед
мастер производственного обучения
методист
младший воспитатель
музыкальный руководитель
научный сотрудник
педагог - библиотекарь
педагог-валеолог
педагог дополнительного образования
педагог-организатор
педагог-психолог
помощниквоспитателя
психолог |

преподаватель
преподаватель - организатор основ безопасности жизнедеятельности
профессор
руководитель физического воспитания
социальный педагог
специалист по учебно-методической работе
спортемен-инструктор
старший (вожатый, методист, воспитатель, мастер, тренер-преподаватель,

педагог дополнительного образования, инструктор-методист, преподаватель,
научный сотрудник,)



тренер-преподаватель
тьютор

|

учитель |

учитель-дефектолог
учитель-логопед.



к Положе
муниципальных

осущес

надбавокза специф
РАЗМЕР

ику работыв Организации

нию об}
твляюп

Ы

Приложение № 7
условиях оплаты труда работников
организаций Яеногорского района,
цих образовательную деятельность

от 01.08.2014 № 1676

(структурном подразделении)

Размеры№ НаименованиеГо Категория работников надбавок,п/п организаций оУ

1. Общеобразовательные организации
Общеобразовательные Руководитель организации,
организации, заместитель руководителя,

11|Реализующие _

деятельность которого связана |5`|адаптированные с образовательным процессом,
образовательные работники образования,
программы

__

служащие
Руководитель организации',
заместитель руководителя

Общеобразовательные ру д ?

деятельность которого связана
организации (классы,

. с образовательным процессом,
группы, отделения),1.2. т работники образования, 15
реализующие служащие — по перечню,инклюзивное обучение

| утвержденному Положением об
оплате труда работников в
Организации

Общеобразовательные |Педагогические работники-организации (классы, | |поперечню, утвержденному1.3|группы) с углубленным 10
Положением об оплате труда

изучением отдельных работников в Организации
предметов
Индивидуальное
обучениена дому;
дистанционное обучение
по основным и1.4. Педагдгические работники 10
дополнительным
общеобразовательным
программам детей-
инвалидов



45

Индивидуальное и
групповое обучение

1.5.|обучающихся, _ Педагогические работники 10

находящихся на
длительном лечении

Классы Педагогические работники — по

16|КЮМпенсирующего перечню, утвержденному 10°’|обучения Положением об оплате труда
работников в Организации

Классы предпрофильного|Педагогические работники — по

17 |и профильного обучения перечню, утвержденному 10` Положением об оплате труда
работников в Организации
Руководитель организации,
заместитель руководителя,
деятельность которого связанасОбщеобразовательные образовательным процессом,

организации с наличием1.8 работники образования, 10
интерната |служащие,- по перечню,

утвержденному Положением об
оплате труда работников в
Организации
Руководитель организации',
заместитель руководителя,

Общеобразовательные деятельность которого связана
организации, имеющие с образовательным процессом,

1.9.|группыдля детей-сирот И работники образования, 15

детей, оставшихся без служащие — по перечню,
попечения родителей утвержденному Положением об

оплате труда работников в
Организации
Руководитель организации ',

Общеобразовательные заместитель руководителя,
организации, имеющие деятельность которого связана
классы (группы), с образовательным процессом,

1.10|реализующие
| работники образования, 19

адаптированные служащие- по перечню,
образовательные утвержденному Положением об
программы оплате труда работников в

Организации



46

Общеобразовательные Руководил ель организации,
организации, заместитель руководителя,
реализующие |

деятельность которого связана
дополнительные с образовательным процессом,

1.11|общеразвивающие работникиобразования, 10

программыдвух и более|служащие - по перечню,
направленностей для утвержденному Положением об
детей дошкольного оплате труда работниковв
возраста Организации
Общеобразовательные Руководитель организации,
организации,

|

заместитель руководителя,
реализующие | деятельность которого связана
дополнительные с образовательным процессом,

1.12|общеразвивающие работники образования, 10

программыдвух и более|служащие - по
направленностей для перечню, утвержденному
детей дошкольного Положением об оплате труда
возраста

|

работников в Организации
2. Дошкольные образовательные организации

Руководитель организации
Дошкольные у д р НИ,

заместитель руководителя,образовательные
| деятельность которого связана

организации, О |с образовательным процессом,
реализующие |

|2.1. работники образования, 15
адаптированные |служащие — по перечню,образовательные

утвержденному Положением об
программы оплате труда работников в

Организации
Руководитель организации',

Дошкольные
|

заместитель руководителя,
образовательные деятельность которого связана
организации с группами,|собразовательным процессом,

2.2.|вкоторых реализуются работники образования, 10

адаптированные служащие — по перечню,
образовательные утвержденному Положением об
программы

=

оплате труда работников в
Организации
Руководитель организации'

Дошкольные |

у д р ЦИИ,
заместитель руководителя,образовательные
деятельность которого связана2.3.|организации с группами, | |

15
с образовательным процессом,в которых реализуется |работники образования,

инклюзивное обучение
служащие — по перечню,



47

утвержденному Положением об
оплате труда работников в
Организации

Руководитель организации',
Дошкольные заместитель руководителя,образовательные деятельность которого связана
организации, имеющие

.. с образовательным процессом,
группы для детей-сирот и |2.4. ‚. работники образования, 15
детей, оставшихся без

‚ служащие — по перечню,попечения родителей утвержденному Положением об
оплате труда работников в
Организации
Руководитель организации”

Дошкольные заместитель руководителя,образовательные |

деятельность которого связана
организации, имеющие .|с образовательным процессом,2.5.|группы оздоровительной 10

работникиобразования,
направленности для Г]

.. ;. служащие — по перечню,детей с туберкулезной
С утвержденному Положением об

интоксикацией оплате труда работников
Руководитель организации

Дошкольные у д р ЦИИ,

заместитель руководителя,образовательные |деятельность которого связана
организации, |с образовательным процессом,реализующие |

2.6 работники образования, 10
дополнительные |служащие - по перечню,общеразвивающие

утвержденному Положением об
программыдвухи более

ты оплате труда работников в
направленностей |

"

Организации
1

— размер надбавки за специфику раб оты в Организации (структурном
вается независимо от количестваподразделении), руководителю устанавли

классов, групп, отделений.
? — размер надбавки за специфику|перерывом рабочего времени более
рабочего времени, фактически отраб

двух ч
заботы применяется для лиц, работающих С

асов подряд, пропорционально доле
отанного в режимес разрывом.

1. Размер надбавки за специфику работы в Организации (структурном
подразделении) определяется
соответствуют специфике деятельн

‘2. Надбавка за специфику
подразделении) устанавливается за

суммарно
ости Организаций.

работы
фактич

по всем основаниям, которые

в Организации (структурном
.ски отработанное время.



48

Приложение №8
к Положению об условиях оплаты труда работников
муниципальных организаций Ясногорского района,

осуществляющих образовательную деятельность
от 01.08.2014 № 1676

КОЭФФИЦИЕНТЫ
почасовой оплатытруда высококвалифицированных работников,
привлекаемых к проведению учебных занятий в муниципальных

организациях Ясногорского района, осуществляющих образовательную
деятельность

Размеры коэффициентов
Контингент — лица

‚|профессор или доцент или
?

обучающихся | не имеющие
октор наук кандидат наук ..д р иду ил у ученой степени

Обучающиесяв
|

общеобразовательных 0,044 0,35 0,03

организациях
|


